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 سقف وام قرض الحسنه
 افزایش یافت

ــورای پــول و اعتبار با پیشنهاد بانک  مهر - ش
ــش سقف تسهیلات  ــزای ــر اف ب ــزی مبنی  ــرک م
قــرض الــحــســنــه ضــــروری و عـــادی بــانــک هــا، 
تسهیلات  و  اشتغال  قرض الحسنه  تسهیلات 
مسکن محرومان موافقت کرد. در جلسه اخیر 
شورای پول و اعتبار، افزایش سقف تسهیلات 
ــروری و عـــادی بــانــک هــا و  ــ قــرض الــحــســنــه ض
بانک های قرض الحسنه تا مبلغ ۵۰۰ میلیون 
ریال و همچنین افزایش سقف فردی تسهیلات 
قرض الحسنه اشتغال )اعم از مشاغل خانگی، 
ــداد امـــام )ره(  ــراد تحت پــوشــش کمیته امـ افـ
و بهزیستی، ایــثــارگــران و ...( و سقف فردی 
خرید  بابت  اعطایی  قرض الحسنه  تسهیلات 
انشعابات و توسعه خانگی و کارگشایی امور کسب 
و کار خرد روستایی تا مبلغ ۱,۰۰۰ میلیون 
ریــال مــورد موافقت اعضای شــورا قــرار گرفت. 
در این جلسه، شورای پول و اعتبار سقف فردی 
و مــدت بــازپــرداخــت تسهیلات قرض الحسنه 
مددجویان  جهت  شهری  مــحــرومــان  مسکن 
تحت پوشش کمیته امــداد امام خمینی )ره( و 
سازمان بهزیستی کشور را نیز افزایش داد و برای 
شهرهای کوچک کمتر از ۲۰۰ هزار نفر جمعیت، 
ــرای  دیگر شهرها یک  ــال و ب ۸۰۰ میلیون ری

میلیارد ریال با بازپرداخت ۱۰ سال تعیین کرد.

انباشت 1۴0 هزار خودرو در 
پارکینگ خودروسازان

فارس - دبیر انجمن صنایع همگن نیرو محرکه 
و قطعه سازان خــودروی کشور از انباشت ۱۴۰ 
هزار دستگاه خودروی ناقص کف پارکینگ های 
خودروسازان خبر داد. آرش محبی نژاد افزود: ما 
از بحران های جهانی کمتر از بحران های داخلی 
لطمه می خوریم. حــدود ۱۴۰ هــزار خــودروی 
ناقص کف پارکینگ های خودروسازان وجود دارد 

که بسیاری از آن ها به دلیل نقص قطعات است.

غافل گیری در بازار خودرو؛ گرانی 
بعد از قرنطینه

اقتصادنیوز - رصد بازار خودروهای پرتیراژ نشان 
دهنده آن است که در اولین هفته مرداد ۱۴۰۰ 
بازار با رشد ۵۰۰ هزار تا ۵ میلیون تومانی همراه 
بوده است. رشد قیمت در بازار خودرو در حالی 
ــذاری از حدود  شکل گرفته که مراکز شماره گ
یک ماه پیش در شهرهای قرمز تعطیل است و 
معاملات محدودی هم که در این مدت در بازار 
صورت گرفته است به صورت وکالتی ثبت شده 
اند، معامله وکالتی در اصل باید بازار خودرو را 
به سمت نزولی شدن قیمت ها هدایت کند اما نه 
تنها این اتفاق نیفتاد بلکه تعطیلی نیز نتوانست 

سد راه افزایش قیمت خودرو در بازار شود.  

بازار خبر

تحلیل یک فعال صنعت برق درباره خاموشی ها 

رفع کسری  برق به 1۵میلیارد 
دلار سرمایه نیاز دارد 

بردبار- محمد بیات، عضو هیئت مدیره انجمن 
تولید پراکنده برق ایران معتقد است تا زمانی که 
هیئت تنظیم بازار برق کشور ترکیبی کاملا دولتی 
و متعلق به وزارت نیرو دارد، مسئله خاموشی ها به 
صورت اساسی حل نمی شود. توضیحات بیشتر را 

در پرسش و پاسخ با وی می خوانید:
با توجه به خاموشی های اخیر، آیا وزارت نیرو 
حرکتی برای حمایت و افزایش تولید نیروگاه 

های تولید پراکنده انجام داده است؟
-خیر ، خیلی بدتر هم بوده است، صدور مجوزها 
با کندی پیش می رود، مدتی پیش هم مصوبه ای 
داشتند که نرخ خرید برق از نیروگاه هایی که پنج 
سال خرید تضمینی برق شان تمام شده، ۲33 
تومان )هر کیلوولت( اعلام کردند در صورتی که 
صحبت از 3۵۰ تومان بود و این نرخ باعث شد که 
بین 3۰۰ تا ۴۰۰ مگاوات از این نیروگاه ها از 
مدار خارج شدند. درحالی که در همین اوضاع 
می گویند که صنایع و اماکنی که نیروگاه دیزلی 
دارند، در شرایط پیک با راه اندازی دیزل هر کیلو 

واتی 3۸۰ تومان می خرند.
این مصوبه متعلق به کجاست؟

-مصوبه هیئت تنظیم بازار برق ایران است که 
زیر نظر وزارت نیرو فعالیت می کند. یک مشکل 
عمده صنعت برق آن است که دبیرخانه هیئت 
تنظیم بازار برق در وزارتخانه است و اعضای آن 

هم از وزارت نیرو هستند.
از طرف بخش خصوصی هم عضوی در این 

هیئت حضور دارد؟
-خیر ، کاملا دولتی اســت. دو سالی است که 
پیگیر هستیم یک رگولاتوری در بخش برق ایجاد 
شود که شــورای رقابت اساسنامه آن را تدوین 
کرده است. تا زمانی که یک هیئت یا رگولاتوری 
مستقل از وزارت نیرو برای تنظیم بازار برق در 
کشور نداشته باشیم این مشکلات ادامه خواهد 

داشت.
ــا را در چه  ــل مشکل خــامــوشــی ه راه ح

می دانید؟
-صنعت برق کشورمان کسری ۱۱ هزار مگاواتی 
دارد که برای رفع آن ۱۵ میلیارد دلار سرمایه 
گذاری نیاز داریــم، اگر همین امروز این رقم را 
سرمایه گذاری کنیم تا سه چهار سال آینده برای 
حل مشکل پیک تابستان ثمر می دهد، تنها راه 
چاره برون رفت از این بحران، گسترش نیروگاه 
های تولید پراکنده  است که سه تا چهار ماهه در 
مدار می آید و بازدهی بسیاری دارد. از این روش 
در دنیا به ویژه در اروپا و آمریکا و ژاپن استفاده 

می شود.
الان کل برقی که از روش تولید پراکنده ایجاد 

می شود چقدر است؟
-به صورت اسمی ۱۸۰۰ مگاوات است که الان 

حدود ۱۲۰۰ تا ۱3۰۰ مگاوات در مدار است.

گفت و گو

گــزارش درج شده در تاریخ ۲ مــرداد امسال 
در همین صفحه به بی عملی دولت روحانی 
درباره کنترل رشد نقدینگی اختصاص داشت. 
موضوعی که حتی مــورد تاکید مقام معظم 
رهبری نیز قــرار گرفته بــود. با این حــال، در 
تاریخ 3 مــرداد، آمار و ارقامی از نظام بانکی 
ارائه شد که فاجعه نقدینگی را بسیار متفاوت 
تر از آن چه تاکنون در فضای رسانه ای و حتی 
کارشناسی از خلق نقدینگی دیده و شنیده 
بودیم، تشریح می کرد. نتایج این بررسی ها 
نشان داد که چطور بانک ها و به خصوص بانک 
های خصوصی با سوء استفاده از خلأ قانون 
های کنترلی و نظارت بانک مرکزی، به خلق 
نقدینگی روی آورده اند. این بررسی ها، نقش 
عمده »فشار دولت برای استقراض یا تسهیلات 
تکلیفی« در خلق نقدینگی بانک ها را رد  می 
کند و نشان می دهد چگونه برخلاف تصور، 
بانک های خصوصی با داشتن مازاد سپرده 
نسبت به تسهیلات، از بانک مرکزی استقراض 
کرده اند. استقراضی که در نهایت سر از بخش 
های غیر مولد و جیب ذی نفعان بانک های 
خصوصی درآورده و موجب شده است تا به 
طرز حیرت آوری، حدود نیمی از پایه پولی )که 
طبیعتاً جزو حوزه های حاکمیتی اقتصاد( به 
شمار می رود، به تسخیر شبکه بانکی! و ذی 
نفعان این شبکه درآید. این داده ها به روشنی 
نشان می دهد که بخش مهمی از سیاست های 
اقتصادی در کشور نه در دفترچه بودجه کشور 
بلکه عملًا در ترازنامه بانک ها تعیین می شود.

پمپاژ نقدینگی بی ارتباط به تولید	 
برای ورود به بحث بد نیست نگاهی به روند 
نقدینگی و تولید ناخالص داخلی داشته باشیم.  
ــه شده در رسانه ملی )برنامه  داده های ارائ
ثریا( نشان می دهد این دو حداقل در دهه 9۰ 
تقریباً هیچ ارتباطی به هم نداشته اند. حجم 
نقدینگی در شرایطی از 6۴۰ همت )هــزار 
میلیارد تومان( در سال 9۲ به 3۴7۵ همت 
در سال ۱399 رسیده که تولید حقیقی در 
اقتصاد ایــران به قیمت ثابت در حدود 6۵۰ 
همت ثابت مانده اســت! ســوال اساسی این 
جاست که وقتی بخش تولید در جامعه راکد 
بوده، چرا این حجم از پول که طبیعتاً بیکار نمی 
ماند و در انواع بازارها به صورت مخربی روانه 
می شود، توسط شبکه بانکی خلق شده است؟

سهم برابر بانک ها با دولت در خلق پایه 	 
پولی!

یا  پولی  پایه  اول  دارد.  مولفه  دو  نقدینگی 
پــول پــرقــدرت کــه از طــرف بانک مــرکــزی در 
جامعه تزریق می شود و دوم پولی که بانک 
ها با سازوکارهای وام دهی در کشور ایجاد 
آخرین  طبق  بانکی(  پــول  می کنند.)خلق 
آمارها، حجم پول و اعتباری که شبکه بانکی 
با پول پرقدرت در جامعه ایجاد می کند، هم  
اکنون حدود هفت برابر پایه پولی است. هم 
اینک تصور بخشی از کارشناسان، احتمالًا 
ایــن اســت که طبق روال سنتی، بانک های 
خصوصی با استفاده از پول پرقدرت که از سوی 
بانک مرکزی در نظام بانکی تولید می شود، به 
خلق پول بانکی روی می آورند و از سوی دیگر 

بانک مرکزی و دولت – در قالب مخارج دولتی 
یا فروش ارز و طلای بانک مرکزی- اقدام به 
انتشار پایه پولی می کنند. با این حال، باید 
گفت اولًا خلق پول بانک ها چندان منوط به 
پایه پولی نیست و آن ها می توانند از هیچ هم 
پول خلق کنند اما نکته مهم تر که تاکنون تقریباً 
مغفول هم مانده، نقشی است که بانک ها در 
ایجاد »حتی« پایه پولی دارنــد. همان منطقه 
ای از بازار پول که جزو حوزه های »حاکمیتی« 
دولت به شمار می رود. بر این اساس، بررسی 
ها نشان می دهد که بانک ها در دهه 9۰ با 
استقراض از بانک مرکزی، حدود ۵۰ درصد 
پایه پولی را به تسخیر خود درآورده و خلق کرده 
اند. یعنی همان جزء از نقدینگی که هم اینک 
با هفت برابر شدن، خود را در قالب نقدینگی 
کف اقتصاد کشور نشان می دهد. نکته مهم 
این جاست که از این ۵۰ درصد نقش بانک ها 
در خلق پایه پولی، بانک های خصوصی سهمی 
حدود ۵۰ درصد دارند. این یعنی افزایش خطر 
هدایت پایه پولی و نقدینگی خلق شده توسط 
این بانک ها به سوی مقاصد و خلق ثروت های 

ذی نفعان خصوصی!

ــر فشار 	  اث هــا در  بانک  پولی  پایه  خلق 
دولت؟!

یکی از سوالاتی که درباره خلق پول بانک ها 
مطرح می شود این است که این خلق پایه پولی 
بانک ها در قالب استقراض از بانک مرکزی، 
تحت فشار دولت صورت گرفته است. به این 
صورت که دولت یا اقدام به استقراض از این 
بانک ها می کند و آن ها در پی این استقراض 
مجبور به استقراض از بانک مرکزی می شوند 
یا ایــن استقراض در نتیجه تکلیف دولــت به 
بانک ها برای ارائه تسهیلات تکلیفی مانند وام 
مسکن مهر بوده است. این در حالی است که 

داده ها به طور حیرت انگیزی دقیقاً عکس این 
مطلب را نشان می دهد.بر این اساس، نمودار 
3 نشان می دهد که به عنوان مثال در شرایطی 
که بدهی بخش دولتی به بانک های خصوصی 
در سال 97 به 6.۸ هزار میلیارد تومان رسیده، 
بدهی بانک های خصوصی در این سال به بانک 
مرکزی بیش از ۱۰ برابر این رقم یعنی 7۸ 
هزار میلیارد تومان بوده است. این یعنی بانک 
های خصوصی بیش از ۱۰ برابر بدهی دولت 
به خود، پایه پولی خلق کرده اند و باقی مانده 
این حجم از استقراض طبیعتاً صرف مقاصد 
سودجویانه بانک های خصوصی شده که در 
این میان گزینه سفته بازی در بازارهای سفته 
بازی نیز مطرح است. نکته جالب تر نیز این 
است که به عنوان مثال بانک های دولتی در 
این سال تنها 3 هزار میلیارد به بانک مرکزی 
بدهی داشته )در پایه پولی سهم داشته اند( و 
در عین حال، کمک آن ها با قرض دادن منابع 
به دولت حدود 69 هزار میلیارد تومان بوده 
است. دقیقاً عکس بانک های بخش خصوصی. 
به طور مشخص چهار بانک خصوصی »الف«، 
»س«، »ق« و »پ« طبق نمودار ۴  در مجموع 
۴3 هزار میلیارد تومان پایه پولی )بدهی به 
بانک مرکزی( خلق کرده اند در عین حالی که 
کمک آن ها به بخش دولتی صفر بوده است.اما 
در خصوص تسهیلات تکلیفی نیز، همین روند 
دیده می شود. به عنوان مثال دیده می شود در 
شرایطی که بدهی بانک های تجاری دولتی 
به بانک مرکزی در سال ۴99 هزار میلیارد 
ــوده، این بانک ها ۲7 هــزار میلیارد  تومان ب
تومان در این سال تسهیلات تکلیفی داده اند. 
در مقابل بانک های خصوصی در این سال ۴7 
هزار میلیارد تومان استقراض از بانک مرکزی 
داشته و پایه پولی خلق کرده اند در حالی که 
هیچ تسهیلات تکلیفی ارائــه نکرده اند! این 

یعنی بانک های خصوصی نقش قابل توجهی 
در کمک به دولت در ارائه تسهیلات تکلیفی 

نداشته اند.

بــه سوی 	  ــا کمبود منابع،بانک هــا را  آی
استقراض از بانک مرکزی و رشد پایه پولی 

کشانده است؟ 
ابهام دیگری که در زمینه بازی خطرناک بانک 
ها با پایه پولی کشور وجود دارد این است که آن 
ها با کمبود منابع روبه رو بوده و این کمبود، آن ها 
را به استقراض از بانک مرکزی و خلق پایه پولی 
سوق داده است. با این حال، آمارهای بانکی 
گویای عکس این مطلب بوده و نشان می دهد 
که از حدود سال های 9۲-93 مــازاد سپرده 
بانک ها نسبت به تسهیلات، )با لحاظ کردن 
کسر سپرده قانونی( روند رو به رشدی پیدا کرده 
و در سال 99 به بیشترین میزان خود در دهه 9۰ 
یعنی 69۰ هزار میلیارد تومان رسیده است. 
رقمی که به عنوان مثال، تقریباً ۱.۴ برابر  منابع 
عمومی دولــت در این سال اســت! بررسی ها 
نشان می دهد در این زمینه نیز وضعیت بانک 
های خصوصی متمایز بوده به طوری که شاخص 
یاد شده برای بانک های خصوصی ۴76 هزار 
ــت. موضوعی که باز  ــوده اس میلیارد تومان ب
فرضیه مقاصد سفته بازانه در بازار دارایی ها با 

استفاده از این منابع را تقویت می کند.

وام هایی که به ظاهر قرار نیست برگردد!	 
استقراض  موجب  که  عواملی  بیان  در  امــا 
بانک ها از بانک مرکزی می شود، می توان 
به ماجرای تسهیلات غیر جاری بانک ها به 
ــاره کرد.  خصوص بانک هــای خصوصی اش
داده هـــای بانکی نشان می دهــد که میزان 
تسهیلات غیر جــاری در نظام بانکی از ۴۲ 
هزار میلیارد تومان در سال ۸۸ به ۲۲۰ هزار 
رسیده   99 ســال  بهمن  در  تومان  میلیارد 
است. در این میان، حدود 36 تا37 درصد 
تسهیلات غیر جاری بانک ها مربوط به بانک 
های خصوصی است. همچنین اگر سهم بانک 
های تخصصی که پروژه های عمرانی و نسبتاً 
دیربازده را پشتیبانی می کنند کنار بگذاریم، 
می توانیم مشاهده کنیم که سهم بانک های 
خصوصی از تسهیلات غیر جاری شبکه بانکی 
به بیش از ۵۰ درصد می رسد. این در تناقض 
آشکار با اهداف تاسیس این بانک ها مبنی بر 

افزایش کارایی در نظام بانکی است!

اصــاح نظام بانکی تکلیف مهم دولت 	 
رئیسی در اقتصاد

با این اوصاف باید گفت روند جولان نظام بانکی 
و به خصوص بانک های خصوصی در اقتصاد 
ایران به مرزهای خطرناکی رسیده است. با این 
حال، محورهای مهم بهبود اوضاع اقتصادی 
نیز در همین حوزه نهفته است. اصلاح قوانین 
بانک مرکزی و نیز اصلاح قوانین نظام بانکی 
دو مقوله ای هستند که دولت رئیسی باید با 
همکاری مجلس، یک بار برای همیشه آن را 
انجام دهد و سایه شوم ریل گذاری غلط تولید 
تورم در اقتصاد ایران را اصلاح کند. موضوعی 
که البته به نظر می رسد با مقاومت ذی نفعان 

گردن کلفتی در اقتصاد ایران روبه رو باشد.

سیاهچاله نظام بانکی پیش پای دولت رئیسی 
بررسی داده های نظام بانکی نشان می دهد که بانک ها و به ویژه بانک های خصوصی چگونه بخش عمده نقدینگی را تولید کرده اند 

و اصلاح عملکرد این بانک ها چقدر ضروری است

قطع خودکار کنتور برق 
پرمصرف ها، به زودی 

نصب  بــه  مکلف  بــرق  پرمصرف  مشترکان 
کنتور هوشمند شدند. به گــزارش فارس، 
مشترکان خانگی صنعت بــرق که بیش از 
الگوی مصرف تعیین شده از این حامل انرژی 
استفاده می کنند، مشمول تعویض کنتور و 
استفاده از لوازم اندازه گیری هوشمند شدند. 
در همین  خصوص شرکت توانیر در قالب 
ارسال پیام کوتاه به مشترکان پرمصرف، لزوم 
استفاده از کنتور هوشمند را گوشزد کرد. 
بر اساس اطلاعات به دست آمده از روابط 
عمومی شرکت توانیر، نسل جدید کنتورهای 
ــال اطلاعات مصرف  هوشمند امکان ارس
در بــازه زمانی ۱۵ دقیقه یک بار را  دارد و 
در شرایطی که میزان مصرف مشترکان از 
الگوی پرمصرفی فراتر رود، برق آن ها به طور 

خودکار از کنتور قطع خواهد شد.

 شاخص

سقوط درآمد سرانه در پایان 
دهه 90 

بررسی درآمد سرانه ایران در دهه 9۰ نشان 
می دهــد رفــاه ایرانیان اکنون به کمترین 
ــت.  ــده اس ــی ــزان خـــود در ایـــن دهـــه رس ــی م
به گــزارش اقتصادنیوز، در میان آمارهای 
اقتصاد کلان درآمد ملی از موضوعیت مهمی 
بــرخــوردار اســت. درآمــد ملی میزان درآمد 
یک ملت است که عموما در بازه ای یک ساله 
محاسبه می شود. روش به دست آوردن آن در 
محاسبات بانک مرکزی از یک عملیات جبری 
به دست می آید. جمع تولید ناخالص داخلی 
و خالص درآمد عوامل تولید در خارج منهای 
استهلاک و مالیات های غیر مستقیم. تقسیم 
درآمد ملی بر جمعیت در هر سال را درآمد 
سرانه می گوییم. درآمد سرانه یا رفاه ایجاد 
شده در سال 99 به قیمت های ثابت معادل 
با چهار میلیون و ۸۲۰ هزار تومان بوده است. 
این رقم با این که نسبت به سال قبل ۱.6 
درصد افزایش  یافته اما همچنان  پس از سال 
9۸ در رده دوم کمترین درآمد ملی ایران قرار 
گرفته است. اگرچه عامل اصلی این سقوط 
تحریم هاست اما مواجهه غلط با تحریم ها و 
سیاست های اقتصادی نادرست نظیر ارز 
۴۲۰۰، اتکای صرف به مذاکرات و فضای 
نامساعد کسب و کــار موجب شد تا درآمــد 

سرانه این مقدار افت داشته باشد. 
)منبع نمودار: اقتصاد نیوز(


